L. Carvalho et Castro,

*St Bonaventure, le docteur franciscain, l'idéal de St François et l'œuvre de st Bonaventure à l'égard de la science,*

P., Beauchesne, 1923, Etudes de théologie historique.

Voici des notes prises il y a des très longtemps ; elles sont livrées sous toutes réserves.

copie sous forme de citations, à partir de la p. 115 => 152 inclus.

115

"La sagesse étant la science alliée à la vertu, cherche à rapporter tout à D et à unir l'âme à Lui ; elle est donc essentiellement pratique."

118

"La théologie est de sa nature, la science de la Sagesse." => Bonav se prononce en faveur de l'opinion qui reconnaît la suprématie de la volonté de l'intelligence.

## La Volonté

119

"Pour lui la volonté est la qualité la plus noble et suprême de l'âme :

*Volutas est nobilissimumm et supremum substantiae rationalis.*

III Sent d 17, a 1, q 1, ad 4 opp.

- Elle perfectionne l'acte de l'intelligence

*Non est perfecta cognitio sine dilectione* I Sent d 10, a 1, q 2, f 1 (I, 197a)

- Elle monte plus haut :

*Sicut vult Bernardus de Amore Dei, ubi deficit intellectus, proficit affectus ... Et Dionysiys... dicit quod multo altius ascendit affectus noster et vis affecta quam vis cognitiva*

III Sent d 31, a 3, q 1

- et tandis que par l'intelligence celui qui connaît se conforme à la chose connue, par la volonté celui qui aime se transforme dans l'objet aimé :

*Amans transformatur in amatum, et cognoscens conformatur cognito*

I Sent d 15, dub 5 ; cf. II Sent d 16, a 1, q 1, f 3 ; d 39, dub 1.

"La volonté est la faculté de l'amour ... le siège de la charité."

*Amor est actus voluntatis* I Sent d 45, a 1, q 1, ad 6 fund

*Caritas excellentior est aliis ... qui, cum amor sit pondus 'facit in Deum tendere et in Deo quiescere* III Sent d 27, a 2, q 1

*Et propterea spirituale aedificium dicitur fundari in fide et erigi in spe et consummari in caritate. Quia caritas inter virtutes theologicas est maxime unitiva, et ideo actus ejus maxime facit homines deiformes* III Sent d 27, a 2, q 1 ad 6  
(voir aussi la suite sur les sens)

*Per caritaemt adhaeret Deo unione permaxima* III Sent d 32, q 2, ad 2.

= La volonté est la plus excellente des facultés

*Volutas est supremum in anima ... et quae immediate unitur ipsi Deo*

III Sent d 27, a 1, q 3.

*Et quoniam altius elevatur ipsa vis unitiva in homine, ideo habet quandam praecipuam excellentiam dignitatis*

III Sent d 31, a 3, q 2.

"Et cette union que la volonté commence par la charité ici-bas, elle la continue et la couronne dans l'autre vie : c'est cette union qui fera notre bonheur."